ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÂM ĐỒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /KH-UBND Lâm Đồng, ngày        tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Lâm Đồng
(03/4/1975 - 03/4/2025) hướng đến 50 năm Ngày giải phóng miền Nam,

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy
định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng cua các bộ, ngành,

địa phương;

Căn cứ Kế hoạch số 67-KH/TU ngày 13/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng
trong 03 năm 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Triển khai Kế hoạch số 698/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh
về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng
trong 03 năm 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Kỷ niệm
50 năm Ngày giải phóng Lâm Đồng (03/4/1975 - 03/4/2025) hướng đến 50 năm

Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), cụ thể
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

1.1. Ôn lại truyền thống đấu tranh anh dũng của Nhân dân Việt Nam nói
chung, quân và dân Lâm Đồng nói riêng, qua đó tuyên truyền, giáo dục sâu rộng

trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân về tầm vóc, giá tri, ý nghĩa lịch sử to lớn của
cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, Đại thắng mùa xuân năm 1975, giải phóng

miền Nam, thống nhất đất nước; nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng cách mạng,
niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất
nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

1.2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm góp phần giáo dục truyền thống đạo
lý “uống nước nhớ nguồn” của dân tộc; tôn vinh, tri ân các anh hùng liệt sĩ, đồng

chí, đồng bào đã anh dũng hy sinh xương máu, cống hiến trọn đời cho sự nghiệp
đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ tổ quốc

Việt Nam xã hội chủ nghĩa; tạo sự đoàn kết, thống nhất, trách nhiệm cao trong
toàn Đảng, sự đồng thuận trong các tầng lớp Nhân dân nỗ lực phấn đấu vượt qua

khó khăn, thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ
các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tạo không

khí phấn khởi để tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 -

2

2030, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ
XIV của Đảng.

1.3. Là sự kiện chính trị - kinh tế - văn hóa - xã hội, thông qua đó tuyên
truyền, giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế mạnh địa phương Lâm Đồng góp phần

thu hút các tổ chức, doanh nghiệp đầu tư vào tỉnh Lâm Đồng.

2. Yêu cầu:

  Lễ Kỷ niệm phải thật sự trở thành ngày hội của Đảng bộ, chính quyền,
Nhân dân tỉnh Lâm Đồng; tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, đảm bảo trang
trọng, thiết thực, hiệu quả, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình

hình thực tế, đúng quy định hiện hành và hướng tới Nhân dân, để Nhân dân được
thụ hưởng; gắn kết chặt chẽ với tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ

2025 - 2030, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước,
của tỉnh Lâm Đồng, tạo không khí phấn khởi, tự hào của các tầng lớp Nhân dân

trong tỉnh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Thời gian: Bắt đầu vào lúc 20 giờ 10 phút, ngày 03/4/2025.

(Thời lượng chương trình: 107 phút và truyền hình trực tiếp trên sóng

Đài Phát thanh và Truyền hình Lâm Đồng).

2. Địa điểm: Quảng trường Lâm Viên, thành phố Đà Lạt.

3. Thành phần tham dự:

- Mời đại diện lãnh đạo Trung ương;

- Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Hội đồng nhân dân,

lãnh đạo UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; các đồng chí Tỉnh ủy viên;

- Các đồng chí nguyên: Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban thường vụ Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Mời đại diện lãnh đạo Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Hà Giang (kết nghĩa)
và các tỉnh trong Cụm thi đua Nam Trung bộ và Tây Nguyên.

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh;

- Đại diện Thường trực các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;

- Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố;

- Các đồng chí lão thành cách mạng; Mẹ Việt Nam anh hùng; Anh hùng lực
lượng vũ trang; Anh hùng lao động; đại diện các tổ chức tôn giáo;

- Lãnh đạo và nguyên lãnh đạo thành phố Đà Lạt qua các thời kỳ (do UBND
thành phố Đà Lạt mời);

- Các cơ quan thông tấn báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

3

- Huy động khoảng 2.000 đảng viên, cán bộ, công chức, chiến sỹ lực lượng
vũ trang, đoàn viên thanh niên trên địa bàn thành phố Đà Lạt.

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ THỰC HIỆN:

- Cơ quan chỉ đạo: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Văn phòng

UBND tỉnh; Sở Tài chính; Sở Nội vụ; Sở Y tế; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công
an tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Lâm Đồng; UBND thành phố
Đà Lạt và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Lâm Đồng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Đơn vị tổ chức sự kiện (nếu có).

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tên chương trình: Lễ Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Lâm Đồng

(03/4/1975 - 03/4/2025) hướng đến 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống
nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

2. Nội dung chương trình:

2.1. Phần nghi thức Lễ Kỷ niệm:

a) Thông báo chương trình Lễ Kỷ niệm; Chào cờ và hát Quốc ca; Tuyên bố
lý do và giới thiệu đại biểu (Thực hiện: Đồng chí Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch);

b) Diễn văn Kỷ niệm (Thực hiện: Đ/c Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh);

c) Công bố Quyết định trao tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng

và phát triển tỉnh Lâm Đồng”, số lượng: 50 cá nhân (Thực hiện: Đồng chí Giám
đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch);

d) Phát biểu của Đ/c Cựu chiến binh từ chiến trường miền Bắc chi viện cho
Lâm Đồng (Thực hiện: Đại diện đồng chí Cựu chiến binh tỉnh Lâm Đồng);

đ) Phát biểu của Lãnh đạo Trung ương (nếu có);

e) Phát biểu đáp từ của Lãnh đạo tỉnh (Thực hiện: Kính mời đồng chí

Quyền Bí thư Tỉnh ủy);

g) Tuyên bố kết thúc buổi lễ (Thực hiện: Đồng chí Giám đốc Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch).

2.2. Chương trình nghệ thuật với chủ đề “Nam Tây Nguyên vui ngày giải phóng”.

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa đã được

bố trí cho ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025; nguồn xã hội hóa và
các nguồn hợp pháp khác.

4

  V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Hướng dẫn, định hướng

về nội dung và hỗ trợ thẩm định Kịch bản chương trình Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày
giải phóng Lâm Đồng (03/4/1975 - 03/4/2025) hướng đến 50 năm Ngày giải

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); diễn văn kỷ niệm
và các bài phát biểu tại Lễ kỷ niệm.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

 - Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh trong công tác chỉ đạo, tổ chức Lễ Kỷ niệm
50 năm Ngày giải phóng Lâm Đồng (03/4/1975 - 03/4/2025) hướng đến 50 năm

Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);
tham mưu danh sách khách mời gửi Văn phòng UBND tỉnh; tham mưu diễn văn

kỷ niệm và các bài phát biểu tại Lễ kỷ niệm (của Trung ương, của tỉnh, của Cựu
chiến binh,…).

 - Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Lâm Đồng phối hợp với các sở,
ban, ngành và thành phố Đà Lạt tổ chức Lễ Kỷ niệm theo đúng mục đích, yêu cầu

đề ra.

 - Tham mưu, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức đơn vị trên địa bàn tỉnh thực

hiện tuyên truyền chào mừng Lễ Kỷ niệm.

 3. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh triển khai thực
hiện các điều kiện về an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy
và các điều kiện khác có liên quan để bảo đảm an toàn trong thời gian diễn ra

Lễ Kỷ niệm.

- Huy động lực lượng cán bộ, chiến sĩ tham gia dự khán Lễ Kỷ niệm.

 4. Sở Y tế: Đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực
phẩm và công tác thường trực cấp cứu phục vụ Lễ Kỷ niệm.

5. Sở Tài chính: Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí tổ chức thực
hiện Kế hoạch; tổng hợp, thẩm định dự toán kinh phí trình UBND tỉnh xem xét,

phê duyệt và hướng dẫn đơn vị triển khai công tác thanh quyết toán kinh phí bảo
đảm kịp thời, đúng quy định.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tỉnh phối
hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Lâm Đồng (Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch) lựa chọn học sinh tham gia luyện tập và biểu diễn trong Lễ Kỷ niệm.

7. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị địa phương

lập danh sách 50 cá nhân đáp ứng quy định, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh và chuẩn
bị các điều kiện trao tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển
tỉnh Lâm Đồng” trong Lễ Kỷ niệm.

8. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh: Phối hợp với
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính triển khai thực hiện các nội dung

liên quan đến kinh phí bảo đảm theo quy định.

5

9. Hội Cựu chiến binh tỉnh: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lựa
chọn 01 đồng chí Cựu chiến binh từ chiến trường miền Bắc chi viện cho Lâm

Đồng để phát biểu trong chương trình Lễ kỷ niệm.

10. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu danh sách khách mời, phát hành giấy
mời; thực hiện công tác lễ tân, hậu cần,… đón tiếp đại biểu về dự Lễ Kỷ niệm.

  11. UBND thành phố Đà Lạt:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan,
đơn vị có liên quan chuẩn bị về mặt bằng, vệ sinh, môi trường, điện, nước và các

điều kiện khác có liên quan để phục vụ Lễ Kỷ niệm.

- Chú trọng công tác trồng hoa, cây xanh, chiếu sáng; triển khai công tác

chỉnh trang đô thị, trang trí không gian thành phố Đà Lạt bảo đảm xanh - sạch -
đẹp, mang đậm đặc trưng của địa phương.

- Huy động lực lượng cán bộ, công nhân viên, Nhân dân và học sinh, sinh
viên trên địa bàn thành phố Đà Lạt tham gia dự khán chương trình.

12. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Chuẩn bị các điều kiện thực hiện
truyền hình trực tiếp Lễ Kỷ niệm trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (LTV);

phối hợp với các đài truyền hình địa phương và trong khu vực tiếp sóng truyền
hình trực tiếp Lễ Kỷ niệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Lâm
Đồng (03/4/1975 - 03/4/2025) hướng đến 50 năm Ngày giải phóng miền Nam,
thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị

địa phương được giao nhiệm vụ nêu trên có trách nhiệm triển khai thực hiện bảo
đảm theo yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh (B/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng và các Ban thuộc Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo Lâm Đồng; Đài PTTH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP;
- Lưu: VT, VH;

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Tuấn